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چکیده
از مهم ترین کارکردهایي که امام خميني)ره( و مقام معظم رهبری براي بسيج مطرح 
فرموده اند، می توان به حضور بسيج در همه  صحنه ها، ازجمله صحنه هاي فرهنگي 
و علمی اشاره کرد. بسيجيان در کنار سایر نيازها، دارای نيازهای فرهنگی و علمی 
نيز می باشند و برای آنكه اعضای جامعه آمادگی لازم برای بسيجی شدن را داشته 
باشند )صرف نظر از سایر نيازهای آنان( باید نيازهای فرهنگی یا کمبودهای آنان 
و روشهای تأمين نيازها، عقاید، ارزشهای فرهنگی و علمی آنها را شناخت و زمينه 
برآورده شدن آن را فراهم کرد. برای دستيابی به این هدف باید به اهميت نقش 
بسيج در ارتقای سطح علمی- فرهنگی اعضای خود توجه و در جهت آن برنامه ریزی 
کرد. این مقاله پژوهشي با روش کمی )زمينه یابی( و ابزار پرسشنامه محقق ساخته، 
به دنبال بررسی دیدگاه بسيجيان در مورد نقش بسيج محلات در ارتقای سطح 
علمی- فرهنگی اعضای بسيج است. روایی پرسشنامه توسط روش روایی محتوایی 
و استفاده از نظر متخصصان تأیيد و ضریب پایایی آن از طریق آلفای کرونباخ %89 
برآورد شد. جامعه آماری این مطالعه  را پایگاه های بسيج محلات )شامل فرماندهان 
35 نفر و اعضای بسيج محلات 2هزار نفر( در سطح شهر مشهد تشكيل می دهند 
که از ميان آنها بر اساس جدول مورگان تعداد 32 نفر از فرماندهان پایگاه محلات 
نمونه گيری تصادفی ساده  به صورت  اعضای بسيج محلات  از  نفر  تعداد 320  و 
انتخاب شدند. نتایج به دست آمده بيانگر این است که بسيج محلات در ارتقای سطح 
فرهنگی و علمی بسيجيان مؤثر هستند. اعضای بسيج تمایل بيشتری به همكاری در 
زمينه های فرهنگی تا زمينه های علمی نشان می دهند. از نظر پاسخگویان، راه اندازی 
و توسعه پایگاه های اطلاع رسانی و فضای مجازی ازجمله عوامل رشد علمی- آموزشی 
بسيجيان است. همچنين به ترتيب برگزاری نشستهای حلقه شجره طيبه صالحين، 
برگزاری نشستهای بصيرتی و کارگاه های آموزشی و در نهایت برگزاری یادواره شهدا 
و اردوهای راهيان نور در ارتقای سطح فرهنگی- تربيتی بسيجيان مؤثر است. کمبود 
امكانات و بودجه پایگاه های بسيج ازجمله عواملی است که مانع رشد علمی و فرهنگی 
بسيجيان می شود. نتيجه نهایی بيانگر این است که بسيج محلات در ارتقای سطح 
علمی و فرهنگی اعضای خود نقش مهمی دارد؛ به علاوه نقش بسيج محلات در زمينه 

فرهنگی و ارتقای آن، نسبت به زمينه علمی مؤثرتر به نظر می رسد.
واژگان کلیدي: 
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بیان مسئله
فرهنگ از ویژگی های حيات انسانی است که در طول تاریخ، همواره نقش اساسی 
و تعيين کننده در تأمين سعادت و شكوفایی جوامع انسانی داشته است. حضرت 
امام خمينی )ره( می فرمایند: بی شک بالاترین و والاترین عنصری که در موجودیت هر 
جامعه دخالت دارد، فرهنگ آن جامعه است. بررسی نقش و اهميت فرهنگ در جوامع 
انسانی نشان می دهد که انسان همواره دارای نيازهای فرهنگی بوده است؛ زیرا تأمين 
نيازهای زیستی و اوليه برای او کفایت نمی کند. با توجه به اینكه بسيجيان نيز در کنار 
سایر نيازها دارای نيازهای فرهنگی و علمی نيز می باشند و برای آنكه اعضای جامعه 
آمادگی لازم برای بسيجی شدن را داشته باشند )صرف نظر از سایر نيازهای آنان( باید 
نيازهای فرهنگی یا کمبودهای آنان و روشهای تأمين نيازها، عقاید، ارزشهای فرهنگی 
و علمی آنها را شناخت و زمينه برآورده شدن آن را فراهم کرد. برای دستيابی به این 
هدف باید به اهميت نقش بسيج در ارتقای سطح علمی- فرهنگی اعضای خود توجه 

و در جهت آن برنامه ریزی کرد.
حضرت امام خميني )ره( در بيانات متنوعي که در مقاطع مختلف داشتند، پيوسته 
بر این موضوع تأکيد کرده و نقش زیادي را براي بسيج قائل شده اند. از مهم ترین 
کارکردهایي که امام راحل )ره( براي بسيج مطرح فرموده اند می توان به حضور بسيج 
در همه صحنه ها، ازجمله صحنه هاي فرهنگي و علمی اشاره کرد. مقام معظم رهبري 
)مدظله العالی( نيز در این زمينه نقش قابل توجهی را در مجموعه رهنمودهایشان براي 
بسيج برشمرده اند که ازجمله آن، پرداختن به مسائل فرهنگي جوانان و فرهنگ سازی 
و حضور در همه صحنه هاي فرهنگي و علمی است. پس از انقلاب اسلامي نيز هدف، 
تغيير الگوي توسعه و ایجاد یک نظام اجتماعي بر پایه عدم وابستگي اقتصادي، استقلال 
سياسي، عدالت اجتماعي و اصلاح فرهنگي بود که نياز به یک فراخوان همياري همگاني را 
ضروري می ساخت. آرمان بسيج در ایران از سوي رهبر کبير انقلاب، حضرت امام خميني 
)ره( براي حضور در جبهه ها و پشت جبهه ها و سپس ادامه حمایت از آن در عرصه های 
مختلف سازندگي توسط مقام معظم رهبري، برگرفته از قرآن کریم و سيره پيامبر )ص( 
توسط این بزرگواران است. بسيج به لحاظ ترکيب خاص خود و داشتن ارتباط عميق با 
مردم در سطوح و اقشار مختلف، بهترین ظرفيت فرهنگي را دارا بوده و می تواند تقویت و 
ارتقاي وضعيت فرهنگي را تعقيب کند؛ زیرا نخست، بسيج نهادي است که از بطن جامعه 
برخاسته و ظهور آن از پایين به بالاست و دوم، مدیریت بسيج در عين اینكه به عنوان 
یک نهاد دولتي از پایين به بالاست اما در تصميم گيری های اقشار جامعه نقش داشته و 
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رابطه دولت و مردم به صورت هم تراز است )بزاز زاده،1388: 32(. نيروي مقاومت بسيج گرچه 
هسته اصلي و نيروي محرک تأسيس بسيج بود اما تمامي ارکان تشكيل دهنده آن 
نيست. نقش دیگر بسيج که در کنار نقش آمادگي و دفاعي بسيج دارای اهميت بسيار 
بوده و به ویژه در دوران پس از جنگ به عنوان محور عمده فعاليت آن بيشتر به چشم 
می آید، نقش فرهنگي آن است. بسيجيان باید به طور همزمان در عرصه فرهنگي به 
اشكال مختلف با دشمنان مقابله کنند که ازجمله می توان به تلاش در جهت افزایش 
آگاهی های دیني، تقویت ایمان و افزایش بصيرت و تيزبيني در مسائل سياسي و 
اجتماعي، خنثي نمودن شایعات و ترفندهاي تبليغاتي دشمن، امربه معروف و نهي 
ازمنكر، تلاش براي توليد آثار فرهنگي و مطبوعاتي در راستای دفاع از دستاوردهاي 
انقلاب و ارزشهاي اسلامي و مقابله با توطئه های دشمنان و... اشاره نمود )بختياری،1384(. 
تبيين توانایی های فرهنگي و اجتماعي بسيج در دو سطح قابل طرح و بررسي می باشد: 
نخست توانایی های وسيع در گسترش فرهنگ و ارزشهایي که پایه های استحكام جامعه 
سياسي را برقرار و محكم می سازد و دیگر توانایی های بسيج در مقابله با تهدیداتي است 
که مباني ارزشي نظام اجتماعي- فرهنگي و مآلاً سياسي جمهوري اسلامي ایران را 

مورد آماج قرار می دهند )همان:37(. 
از آنجایی که در این دوره فرهنگهای ملی به شدت تحت تأثير فرهنگهای قدرتمند 
جهانی قرار دارند و از این رو حفظ فرهنگهای ملی تلاش چند برابر می طلبد؛ بنابراین 
به نظر می رسد شرایط حاضر جامعه و جایگاه بسيج در آن، به فضایي نزدیک می شود 
که در آن از یک سو، حوزه نفوذ و گستره بسيج به واسطه تشكيلات و ساختار در حال 
گسترش است؛ پس ضرورت دارد به تناسب این گسترش، حوزه فرهنگی و علمی بسيج 

ارتقا یابد و ارتقای سطح علمی- فرهنگی بسيج، بيشتر مورد توجه قرار گيرد.
با توجه به مطالبی که درباره فرهنگ بسيج و ارتقای آن بيان شد و ذکر این مهم که 
باید نيازهای فرهنگی یا کمبودهای بسيجيان و روشهای ارضای نيازها، عقاید، ارزشهای 
فرهنگی و علمی آنها را شناخت و زمينه برآورده شدن آن را فراهم کرد؛ بنابراین برای 
دستيابی به این هدف باید به اهميت نقش بسيج در ارتقای سطح علمی- فرهنگی 
اعضای خود توجه و در جهت آن برنامه ریزی کرد؛ اما جنبه علمی- فرهنگی بسيج و 
ارتقای آن، اگرچه یكی از مهم ترین جنبه های بسيج است اما جزو موضوعاتي است که 
کمتر به آن پرداخته شده است. با وجود بررسی های به عمل آمده و مطالعه پژوهشهای 
صورت گرفته در حوزه های مرتبط با پژوهش، پژوهشی که موازی یا در ارتباط مستقيم 
با عنوان پژوهش باشد، یافت نشد؛ ازاین رو با توجه به خلأ پژوهشی، این مطالعه در پی 
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بررسی دیدگاه بسيجيان در مورد نقش بسيج محلات در ارتقای سطح علمی- فرهنگی 
اعضای بسيج به منظور درک اهميت و برنامه ریزی در جهت آن است.

اهداف پژوهش    
  - بررسی دیدگاه بسيجيان در مورد نقش بسيج محلات در ارتقای سطح علمی 

و فرهنگی اعضای بسيج 
- بررسی دیدگاه های فرماندهان و بسيجيان نسبت به ميزان تمایل به فعاليت در 

زمينه های علمی و فرهنگی
- تعيين ميزان اثربخش بودن فعاليتهای مختلف بسيج در ارتقای سطح علمی و 

فرهنگی اعضای بسيج
- تعيين ميزان اثربخش بودن  پایگاه بسيج محلات در ارتقای سطح علمی و 

فرهنگی اعضای خود

اهمیت و ضرورت پژوهش
نقش فرهنگي بسيج به خصوص در حال حاضر که کشور  مورد تهاجم فرهنگي بيگانگان 
قرار گرفته، از اهميت فوق العاده ای برخوردار است؛ زیرا در این عرصه نيز بسيج داراي 
توانایی ها، امكانات و در عين حال جاذبه های قابل توجهی می باشد. در واقع، یكی از 
زمينه های مورد فعاليت بسيج، زمينه های فرهنگی است. در این دوره، فرهنگهای ملی 
به شدت تحت تأثير فرهنگهای بيگانه قرار دارند و ازاین رو حفظ فرهنگهای ملی تلاش 
چند برابر می طلبد؛ بنابراین ضرورت دارد بسيجيان که خود رسالتهای گسترش و 
ترویج ارزشهای دینی، ملی و فرهنگی و ارتقای سطح علمی را برعهده دارند، در اعتلا 
و رشد این امر در جامعه و بين خود اعضای بسيج بكوشند؛ از این رو باید همواره نقش 
بسيج، به ویژه بسيج محلات در ارتقای سطح علمی و فرهنگی اعضای بسيج مورد پایش 
قرار گيرد و به دنبال آن اماکن مدیریت و برنامه ریزی بهتر در جهت اعتلای آن برای 
اوليای امور بسيج فراهم آید. از این جهت انجام چنين پژوهشهایی از ضرورتهایی است 

که باید مورد توجه قرار گيرد.
همچنين در خصوص اهميت تبيين نقش بسيج محلات در ارتقای سطح علمی- 

فرهنگی اعضای بسيج، می توان موارد زیر را ذکر کرد:
 - مقام معظم رهبری معتقدند پایه شكل گيری بسيج، فرهنگ سازی بوده است 
و همواره از بسيجيان خواسته اند به افزایش روزافزون سطح فرهنگی در بين خود و 

جامعه بپردازند.
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 - بسيجي در این دنياي پرآشوب و فتنه، رفتار و عملكرد دشمن را رصد کرده، هر 
زمان لازم باشد وارد ميدان شده، با درسي که از مكتب امام )ره( آموخته به مقابله با 
خطرات می رود. بسيجي نيرویي کارآمد و سرمایه ای گرانقدر و پشتوانه ای عظيم براي 
اسلام، انقلاب و کشور است که با وجود آن، کشور از گزند دشمنان مصون مانده و راه های 
ترقّي و پيشرفت، مفتوح و تسریع می شود و هر کس منكر این واقعيت باشد، در خرد 
و صداقت او باید شک کرد؛ ازاین رو ضرورت مطالعه و ارتقای سطح علمی- فرهنگی 

اعضای بسيج، بس مبرهن است.
 -  یكی از مهم ترین ابعاد جنگ دشمنان بيرونی، بهره گيری از جنگ روانی است 
که آمادگی و رشد و ارتقای سطح علمی- فرهنگی بسيجيان برای آمادگی مقابله و 

خنثی سازی این توطئه شوم، کاربردی است.
 - با توجه به بيانات مقام معظم رهبری در تشریح محورهای عمليات روانی دشمن، 
یكی از مهم ترین سلاحهایی که به وسيله آن می توان تمامی این توطئه ها را خنثی کرد، 

افزایش و ارتقای سطح علمی- فرهنگی است.

چارچوب علمی و نظری
موضوع ارتقای علمی- فرهنگی چند سالی است که مورد توجه قرار گرفته و سخنرانان، 
نویسندگان و محققان هرکدام به اندازه توان خود درباره آن سخن گفته اند. تأکيدات 
مكرر حضرت امام خمينی )ره( بر اصلاح فرهنگ جامعه و هشدار در مورد فساد فرهنگی 
و اینكه بزرگ ترین ضربه دشمنان بر مسلمين، دور کردن آنان از اسلام و تزلزل فرهنگی 
بوده، گویای توجه عميق معظم له و هدایت جامعه به سمت ارتقای فرهنگی جامعه، 
به عنوان یكی از مهم ترین اصول دفاع استراتژیک نظام جمهوری اسلامی ایران است. در 
اندیشه امام خمينی )ره( بسيج بيش از آنكه یک نهاد و تشكيلات باشد، روش مدیریت 
نهضت انقلاب و جامعه بود؛ چيزی که در ادبيات مبارزاتی از آن به قيام توده، نهضت 
ملی، حرکت مردمی، اعتراض عمومی و امثال آن تعبير می شود و در ادبيات سياسی 
مدیریت جامعه، به دموکراسی، مردم سالاری و نظایر آن یاد می گردد. ازآنجایی که بسيج 
در دوران جنگ عراق عليه ایران، نام و عنوان خود را تثبيت کرد، شرایط زمانی مستلزم 
کارکرد دفاعي بسيج بود اما در دیدگاه امام خمينی)ره( بسيج نهادی صرفاً نظامی نبود 
بلكه مفهومی فراتر و گسترده تر از آن داشت و کارکرد دفاعي یكی از کارکردهاي آن 

بود که تحت تأثير شرایط زمانی پررنگ تر شد. 
باید گفت ما در عصری زندگی می کنيم که آن را عصر اطلاعات و ارتباطات می دانند، 
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در این فرایند ارتباطی بيشترین تأثيرگذاری و تأثيرپذیری در حوزه فرهنگی انجام 
می پذیرد؛ زیرا دروازه ورود به دیگر بخشها، از این کانال صورت می گيرد. به همين سبب 
است که معمولاً برای تسخير این دروازه و معبر، در ابتدا با مقاومتهایی از سوی ملل و 
فرهنگهای بومی روبه رو می شود. امروزه علما و اندیشمندان، برخلاف دهه های گذشته 
قدرت و برتری کشورها را در تسخير دریاها با کشتی های بخاری، سلاح و تجهيزات 
هسته ای و اتمی و توان قشون کشی به دیگر کشورها نمی دانند بلكه در حال حاضر، 
نشان قدرت و برتری و تفوق کشورها را در وجود فرهنگ ملی قوی می دانند. در این 
ميان و با این تفاسير با توجه به اینكه در حال حاضر فرهنگ بسيجی، بهترین و برترین 
نيروی وحدت زا و پدیدآورنده اقتدار ملی و فرهنگ ساز در جامعه اسلامی می باشد، 
بسط و گسترش این اندیشه و استمرار حرکت فرهنگی بسيج، تنها در سایه توجه ویژه 

و عنایت جدی در توسعه آن در تمام اضلاع و زوایا امكان پذیر است.
بنابراین بسيج تنها برای جنگ و دفاع از مرزهای فيزیكی شكل نگرفته بلكه به عنوان 
نهادی اثرگذار در روند همه جریانات رو به رشد جامعه اسلامی که در آن سعادت جاوید 
آدميان می باشد، نقش آفرین است. حضرت امام خميني )ره( در بيانات متنوعي که 
در مقاطع مختلف داشتند، پيوسته بر این موضوع تأکيد کرده و نقش زیادي را براي 
بسيج قائل شده اند. ازجمله مهم ترین کارکردهایي که امام راحل )ره( براي بسيج مطرح 
فرموده اند، می توان به حضور بسيج در همه صحنه ها، ازجمله صحنه هاي فرهنگي و 
علمی اشاره کرد. مقام معظم رهبري )مدظله العالی( نيز در این زمينه نقش قابل توجهی 
را در مجموعه رهنمودهایشان براي بسيج برشمرده اند که ازجمله آن، پرداختن به 
مسائل فرهنگي جوانان و فرهنگ سازی و حضور در همه صحنه هاي فرهنگي و علمی 
است. پس از انقلاب اسلامي نيز هدف، تغيير الگوي توسعه و ایجاد یک نظام اجتماعي 
بر پایه عدم وابستگي اقتصادي، استقلال سياسي، عدالت اجتماعي و اصلاح فرهنگي 
بود که نياز به یک فراخوان همياري همگاني را ضروري می ساخت. فرمان بسيج در 
ایران از سوي رهبر کبير انقلاب، حضرت امام خميني )ره( براي حضور در جبهه ها و 
پشت جبهه ها و سپس ادامه حمایت از آن در عرصه های مختلف سازندگي توسط 
مقام معظم رهبري، برگرفته از قرآن کریم و سيره پيامبر )ص( توسط این بزرگواران 
می باشد. بسيج به لحاظ ترکيب خاص خود و داشتن ارتباط عميق با مردم در سطوح و 
اقشار مختلف، بهترین ظرفيت فرهنگي را دارا بوده و می تواند تقویت و ارتقاي وضعيت 
فرهنگي را تعقيب کند؛ زیرا نخست، بسيج نهادي است که از بطن جامعه برخاسته 
و ظهور آن از پایين به بالاست و دوم مدیریت بسيج در عين اینكه به عنوان یک نهاد 
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دولتي از پایين به بالاست، اما در تصميم گيری های اقشار جامعه نقش داشته و رابطه 
دولت و مردم به صورت هم تراز است )بزاز زاده، 1388: 32(.

مرور تاریخ نشان می دهد؛ الگوبرداري از نظریه پردازی های غربي در رابطه با توسعه 
 ایران در دوره پهلوی ها، بيانگر این نكته است که نه تنها ایران مسير توسعه را طي نكرد، 
بلكه با چالشهاي عظيمي مثل تک محصولی شدن و وابستگي به نفت  مواجه شد که 
رهایي از آنها به سادگي و به این زودی ها ميسر نمی باشد. با شناخت این چالشها، نقش 
و جایگاه های نهادهاي مردمي مانند بسيجيان در توسعه ملي، بهتر و روشن تر آشكار 
می شود. نوسازي تحميلي و وابسته شدن جامعه ایران، از قرن 19 آغاز شد. در ساختار 
سياسي، تمرکزگرایي و خودکامگي به اوج خود رسيد )هدایتی،1388: 98(. حقارت ملي در 
پي نوسازي و تحقير فرهنگي، دامنگير جامعه شد و برنامه های پنج ساله پهلوي هيچ 
کمكي به توسعه  ایران نكرد. مدرنيزاسيون در ایران بر اساس نظریه نوسازي و وابستگي، 
به مثابه فرایندي بزرگ شكل گرفت که تا حدودي مستقل از افراد و خواسته های گروهي 
آنها رشد می کرد اما روح توسعه که همان بينش و نگرش بومي و ملي آن است، وجود 
نداشت. در این فرایند بيشتر بر علم تجربي و فناوری غربي که عمدتاً به جوانب اجرایي 
فرایند توسعه توجه دارد، تأکيد شده است. به بيان دیگر، اندیشه توسعه متكي بر نظام و 
نهاد برنامه ریزی در ایران، اهداف و نتایجي معطوف به خواسته ها و اميال سياستمداران 
و صاحبان قدرت داشته است. از مهم ترین ویژگی ها و پيامدهاي این نظامِ برنامه ریزی 
در ایران که هميشه در تضاد با ماهيت استقلال طلبانه توسعه بوده، بسط دیكتاتوري 
دولتي و گسترش وابستگي خارجي است. برنامه ریزی در ایران با رویكرد بخشي، فعاليت 
خود را آغاز کرد. این نهاد معادل همان بخش بسيار پيشرفته ای است که استيگلينز 
آن را در جوامع توسعه نيافته با شكست همراه می بيند )طالب و عنبري،1385:195(. نتيجه 
ورود این بخش، ایجاد نوعي ساختار و اقتصاد دوگانه بوده است. برنامه ریزی توسعه از 
آن جهت که به دست دولت افتاد و با مصالح حاکميت پيوند خورد، کناره گيری سایر 
بخشها، به ویژه بخشهاي سنتي جامعه را دامن زد. سازمان برنامه ریزی در کشور که 
اساساً درصدد ایجاد عقلانيت و تفكّر سرمایه دارانه جدید بوده است، نهادها و نگرشهاي 
ملازم با خود را پيدا نكرد. در عصر پهلوي دوم، سازمان برنامه و بودجه به عنوان نهاد 
سرمایه داری و نهادي براي کاربرد عقلانيت در جامعه، از یک سو در معرض حمله های 
مختلف از جانب نظام سياسي قرار گرفت و از سوي دیگر، همراهي بخشهاي سنتي 
جامعه را با خود تضمين نكرد. در نتيجه به واسطه تعدیل برنامه ها متناسب با منافع 
صاحبان قدرت و مصالح نظام جهاني و تضاد پنهان و آشكار با ساختارهاي سنتي، در 
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یک مبارزه قدرت سياسي افتاد و عملاً نتایج کاملًا مثبت و سازگاري با نظام اجتماعي 
نداشت. در سرمایه داری نوظهور اما ناقص در جامعه، نفت جاي عقلانيت را گرفت و 
به واسطه اهميت روزافزون آن در بازار جهاني، جایگاه این کالا در سيستم بوروکراتيک 
ملي تثبيت و تقویت شد. ورود عاریتي نظام برنامه ریزی، به عنوان یک بخش پيشرفته و 
سياستهایي که از طرف آن در کشور دنبال می شد، گونه هایی از تقابلهاي دوگانه ایجاد کرد: 
منطق عقلانيت برنامه ریزی در برابر قدرت و منافع حاکمان و دولتمردان، منطق سرمایه داری 
در برابر نهاد سنتي و ریشه دار بازار، منطق انحصار دولتي در برابر مشارکت مردم، اینها همگي 
نتایج تعامل و همزیستي خاص دولت ایراني با سازمان برنامه ریزی است که به دلایل مختلف 
شكلي نامناسب و تضادآميز داشته است )همان: 200(. به طور کلي، نهاد برنامه ریزی در ایران 
که در اقيانوسي متلاطم از منطقه اي ضد و نقيض سياسي، قومي، ملي و مذهبي راهي 
براي موفقيت جست وجو می کرد، گرفتار قيمومت دولتي و سياستهاي فردستيزانه آن 
شد. بدیهي است در چنين شرایطي، نمی توان انتظار نتایج مثبت از این سازمان نوظهور 
در کشور داشت. مدل توسعه  ایران در قبل از انقلاب اسلامي، مدل نوسازي و وابستگي 
بود و توسعه سرمایه داری پيراموني را در جامعه رقم زد که هنوز هم جامعه درگير با این 
چالش ناخواسته است. جریان مدرنيزه کردن توسعه در ایران مانند جوامع دیگر، از یک 
طرف موجب افزایش نابرابری ها و بی عدالتی ها و از طرف دیگر، باعث ازهم پاشيدگی نظام 
اجتماعی شد )رفيع پور،1377(. پس از انقلاب اسلامي، هدف تغيير الگوي توسعه و ایجاد یک 
نظام اجتماعي بر پایه ناوابستگي اقتصادي، استقلال سياسي، عدالت اجتماعي و اصلاح 
فرهنگي بود که نياز به یک فراخوان همياري همگاني را ضروري می ساخت. فرمان بسيج 
در ایران از سوي رهبر کبير انقلاب، حضرت امام خميني )ره( براي حضور در جبهه ها 
و پشت جبهه ها و سپس ادامه حمایت از آن در عرصه های مختلف سازندگي توسط 
مقام معظم رهبري، برگرفته از قرآن کریم و سيره پيامبر )ص( توسط این بزرگواران 
می باشد. در دوره انقلاب، تلاشهایي در راستای توسعه کيفي و همه جانبه ایران در قالب 
برنامه های پنج ساله انجام گرفت و از نظریه های متعددي استفاده شد که گر چه لازم 
بودند اما براي توسعه پایدار کافي نيستند. در رابطه با ساختار سياسي، هدف توسعه، 
تثبيت جمهوري اسلامي و دفاع از حقوق ملل مظلوم بود که درگير جنگ ناخواسته 
شد و استقلال سياسي آن مورد تهدید قرار گرفت. بسيج بيست ميليونی در این برهه 
حساس، براي دفاع از کيان کشور اسلامي وارد کارزار شد. بسيج سازندگي، نماد تلاش 
صادقانه بسيجيان بعد از پيروزي انقلاب و جنگ تحميلي است. رویكرد توسعه  ایران 
بعد از انقلاب، رویكردي مستقل و با نگاه به درون و امكانات و شرایط داخلي بوده و به 
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دنبال توسعه ای موزون و درون زا و هماهنگ با توانمندی ها و استعدادها و شایستگی های 
آحاد جامعه است. طرح تأسيس بسيج سازندگي نيز با این رویكرد به منصه ظهور رسيد. 
طرح بسيج براي استفاده از توان متراکم قشر عظيم جوان موجود در جامعه است که 

چون به ید واحده تبدیل شوند، قدرتي تعيين کننده اي خواهند داشت. 
از آنجایی که شرایط حاضر جامعه و جایگاه بسيج در آن به فضایی نزدیک می شود 
که در آن حوزه، نفوذ و گستره بسيج به واسطه تشكيلات و ساختار در حال گسترش 
است، نقش فرهنگی بسيج در کنار دیگر نقشها و مسئوليتهای بسيج باید بيشتر مورد 
بررسی قرار گيرد. با عنایت به بررسی مبانی نظری و نتایج مطالعات پيشين و با توجه به 
اینكه تاکنون در این زمينه پژوهشی جامع صورت نگرفته، در پژوهش حاضر به دنبال 

تبيين نقش بسيج محلات در ارتقای سطح علمی- فرهنگی اعضای بسيج هستيم.

پیشینه پژوهش
با وجود بررسی های به عمل آمده و مطالعه پژوهشهای صورت گرفته در حوزه های 
مرتبط با پژوهش، پژوهشی که موازی یا در ارتباط مستقيم با عنوان پژوهش باشد، 
یافت نشد؛ اما از تحقيقاتی که می تواند در تقویت مبانی نظری پژوهش مؤثر باشد، 

موارد زیر قابل ذکر است:
طرح افزایش بصيرت و آگاهی از فتنه های دشمن در سال های اخير- 
دشمن شناسی در کلام مقام معظم رهبری- 
جنگ روانی و قدرت نرم، جنگ نرم، جنگ روانی، سناریوسازی و قدرت نرم- 
راهكارهای مقابله با جنگ رسانه ای- 
بررسی تأثير آموزشهای عقيدتی- سياسی بر توانمندی بسيجيان )خراشادی زاده، 1379(- 
بررسی تأثير آموزشهای عقيدتی- سياسی در پيشبرد مأموریتهای سازمانی - 

بسيج )کاظمی،1379(
مطالعه راه های دستيابی به بصيرت در جامعه اسلامی )اسماعيل زاده،1389(- 

جمع بندی مرور پژوهشها نشان می دهد که پایه شكل گيری بسيج، آگاهی بوده است 
و همواره بسيجيان باید به افزایش روزافزون علم و آگاهی خود بپردازند. پژوهشهای 
مختلف ازجمله وظایف بسيج را مأموریتهای فرهنگی می دانند و اعتلای علمی- فرهنگی 

را از انتظارات امام راحل از بسيجيان  بيان می کنند.
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روش شناسی
نوع و روش تحقیق: با در نظر گرفتن ماهيت موضوع  پژوهش و هدفی که - 

برای این تحقيق در نظر گرفته شده، این مطالعه در قالب پژوهشهای کاربردی 
قرار می گيرد. در این پژوهش از روش تحقيق کمی و  روش توصيفی- پيمایشی 

)زمينه یابی( استفاده شده است. 
جامعه آماری، نمونه و روش نمونه گیری: جامعه آماری این مطالعه را پایگاه های - 

بسيج محلات )شامل فرماندهان پایگاه 35 نفر و اعضای بسيج محلات 2هزار نفر( 
در سطح شهر مشهد تشكيل می دهند. بر اساس جدول مورگان تعداد 320 نفر 
بسيجی به صورت نمونه گيری تصادفی ساده به عنوان نمونه انتخاب شدند. همچنين 
از ميان جامعه آماری 35 نفر فرمانده، تعداد 32 نفر نمونه به صورت نمونه گيری 

تصادفی ساده انتخاب شدند.
ابزار پژوهش: در این پژوهش برای بررسی دیدگاه بسيجيان در مورد نقش بسيج - 

محلات در ارتقای سطح علمی- فرهنگی اعضای بسيج از پرسشنامه محقق ساخته 
استفاده شده است. برای ساخت پرسشنامه نخست مدلی از حيطه های مختلف 
فعاليتهای بسيج محلات )حيطه های علمی- فرهنگی- تربيتی- آموزشی( تدوین، 
سپس برای هر حيطه سؤالاتی طراحی و پس از تعدیل سؤالها، فهرست اوليه 
پرسشنامه تهيه و در اختيار فرماندهان بسيج پایگاه محلات و اعضای بسيجی قرار 
گرفت و با اعمال نظر متخصصين )فرماندهان حوزه ها و نواحی محلات(، سؤالهایی 
که به لحاظ صوری و محتوایی نامناسب تشخيص داده شد، حذف و سؤالات مناسب 
جایگزین و در نهایت پرسشنامه تهيه شد. سنجش اعتبار شاخصها و پس از اجرای 
مقدماتی، در پرسشنامه نهایی با 10 سؤال  آماده گردید. نمره گذاری پرسشنامه 
بر اساس روش ليكرت است؛ بدین صورت که برای هر گویه پنج گزینه به ترتيب 
خيلی زیاد، زیاد، متوسط، کم و خيلی کم منظور گردید. روایی پرسشنامه از روش 
روایی محتوایی با استفاده از نظر متخصصان تأیيد و ضریب پایایی آن از طریق 
آلفای کرونباخ 89% برآورد شد. ضریب آلفای کرونباخ یک روش اعتباریابی است 
که همسانی درونی آزمون را ارزشيابی می کند و نشان می دهد که سؤالهای آزمون 

تا چه اندازه توانایی دارد تا خصيصه واحدی را اندازه گيری نماید. 

یافته های پژوهش
در این پژوهش به بررسی نقش بسيج محلات در ارتقای سطح علمی- فرهنگی بسيجيان 
پرداخته شده است و با استفاده از پرسشنامه محقق ساخته در طيف ليكرت فراوانی و 

درصد پاسخگویی به هر گویه در جداول زیر ارائه شده است.



145

اده
دیز

مه
ت 

ادا
 س

ت
 عف

ف و
ندا

ده 
ی زا

اج
 ح

دق
صا

ج / 
سی

ی ب
ضا

 اع
گی

هن
فر

 -
می

عل
ح 

سط
ی 

تقا
 ار

در
ت 

حلا
ج م

سی
ش ب

 نق
رد

مو
در 

ن 
جیا

سی
ه ب

دگا
 دی

سی
رر

ب

جدول 1- نقش پایگاه های بسیج محلات در ارتقای سطح فرهنگی اعضای خود به چه میزان است؟
جمع کلبدون پاسخفرمانده پایگاهبسیجیمیزان

درصدفراوانیدرصددرصدفراوانیدرصدفراوانی
10327216144خیلی کم

3094142163610کم
5517517186117متوسط

65208283257621زیاد
1504893243316346خیلی زیاد

جدول شماره 1 نشان دهنده نقش پایگاه های بسيج محلات در ارتقای سطح فرهنگی 
اعضای خود است. از نظر نمونه مورد بررسی نقش پایگاه های بسيج محلات در ارتقای 

سطح فرهنگی اعضای خود با 67 درصد در حد زیاد و خيلی زیاد ارزیابی شده است.

جدول 2- نقش پایگاه های بسیج محلات در ارتقای سطح علمی اعضای خود به چه میزان است؟
جمع کلبدون پاسخفرمانده پایگاهبسیجیمیزان

درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانی
30931200339خیلی کم

9252418185کم
75243126278424متوسط

1003341641810830زیاد
892910483610730خیلی زیاد

نتایج جدول شماره 2 نشان می دهد که 60 درصد از نمونه مورد بررسی نقش 
پایگاه های بسيج محلات در ارتقای سطح علمی اعضای خود را در حد زیاد و خيلی زیاد 

ارزیابی کرده اند.

جدول 3- میزان تمایل اعضای بسیج برای همکاری در موضوعات فرهنگی چقدر است؟
جمع کلبدون پاسخفرمانده پایگاهبسیجیمیزان

درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانی
1442800164خیلی کم

5818312556618کم
772452338524متوسط

8627832119527زیاد
8025728118825خیلی زیاد



13
93

ار 
 به

/ 6
ره2

شما
م / 

ده
هف

ل 
سا

 / 
یج

س
ی ب

رد
هب

 را
ت

لعا
طا

( م
شي

وه
پژ

 -
ي 

لم
)ع

مه 
لنا

فص

146

جدول شماره 3 نشان دهنده ميزان تمایل اعضای بسيج برای همكاری در موضوعات 
فرهنگی است. بر اساس یافته های پژوهش 52 درصد از پاسخگویان ميزان تمایل خود 

را برای همكاری در موضوعات فرهنگی در حد زیاد و خيلی زیاد ارزیابی کرده اند.

جدول 4- میزان تمایل اعضای بسیج برای همکاری در موضوعات علمی چقدر است؟
جمع کلبدون پاسخفرمانده پایگاهبسیجیمیزان

فراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانی
2993101125339خیلی کم

268113922539111کم
802541433758724متوسط

99315170010429زیاد
80255172258724خیلی زیاد

جدول شماره 4 نشان دهنده ميزان تمایل اعضای بسيج برای همكاری در موضوعات 
علمی است. بر اساس یافته های پژوهش 53 درصد ميزان تمایل خود را برای همكاری 

در موضوعات علمی در حد زیاد و خيلی زیاد ارزیابی کرده اند.

جدول 5- برگزاری نشستهای بصیرتی و کارگاه های آموزشی تا چه میزان به تقویت سطح فرهنگی 
می انجامد؟

جمع کلبدون پاسخفرمانده پایگاهبسیجیمیزان
فراوانیدرصددرصدفراوانیدرصدفراوانی

30931000308خیلی کم
55174148666719کم

59195173256719متوسط
7825828189627زیاد

8828828009025خیلی زیاد
3101002810012100350100جمع کل

نتایج جدول شماره 5 نشان می دهد که 52 درصد از نمونه مورد بررسی، برگزاری 
نشستهای بصيرتی و کارگاه های آموزشی را در تقویت سطح فرهنگی اعضای خود، در 

حد زیاد و خيلی زیاد ارزیابی کرده اند.
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جدول 6- نشستهای حلقه شجره طیبه صالحین تا چه حد بر سطح فرهنگی- تربیتی متربیان مؤثر است؟
جمع کلبدون پاسخفرمانده پایگاهبسیجیمیزان

درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانی
3511281143810خیلی کم

34101400351کم
5116416005515متوسط

86278322289627زیاد
1123510457112636خیلی زیاد

نتایج جدول شماره 6 نشان می دهد که 63 درصد از نمونه مورد بررسی، نشستهای 
حلقه شجره طيبه صالحين را  بر سطح فرهنگی- تربيتی متربيان، در حد زیاد و 

خيلی زیاد ارزیابی کرده اند.
جدول 7- برگزاری یادواره شهدا و اردوهای راهیان نور در غنی سازی فرهنگی- تربیتی تا چه میزان مؤثر است؟

جمع کلبدون پاسخفرمانده پایگاهبسیجیمیزان
درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانی

6219413006618خیلی کم
3811413004212کم

7824620008424متوسط
8225517118825زیاد

6018103400702خیلی زیاد

نتایج جدول شماره 7 نشان می دهد که 27 درصد از نمونه مورد بررسی، برگزاری 
یادواره شهدا و اردوهای راهيان نور را در غنی سازی فرهنگی- تربيتی اعضای بسيج، 

در حد زیاد و خيلی زیاد ارزیابی کرده اند.

جدول 8- راه اندازی و توسعه پایگاه های اطلاع رسانی و فضای مجازی در رشد علمی- آموزشی 
بسیجیان تا چه حد مؤثر است؟

جمع کلبدون پاسخفرمانده پایگاهبسیجیمیزان
درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانی

48175167176017خیلی کم
186311025318کم

20751682339متوسط
1314682651214441زیاد

63229310258223خیلی زیاد
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نتایج جدول شماره 8 نشان می دهد که 64 درصد از نمونه مورد بررسی، راه اندازی 
و توسعه پایگاه های اطلاع رسانی و فضای مجازی را در رشد علمی- آموزشی بسيجيان 

در حد زیاد و خيلی زیاد ارزیابی کرده اند.

جدول 9- نقش بسیج در جهت شناسایی افراد نخبه علمی و فرهنگی تا چه حد است؟
جمع کلبدون پاسخفرمانده پایگاهبسیجیمیزان

درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصددرصدفراوانی
206414516298خیلی کم

64214147237521کم
50176291246819متوسط

8127829269126زیاد
78265184138724خیلی زیاد

نتایج جدول شماره 9 نشان می دهد که 50 درصد از نمونه مورد بررسی، نقش بسيج 
در شناسایی افراد نخبه علمی- فرهنگی را در حد زیاد و خيلی زیاد ارزیابی کرده اند.

جدول 10- کمبود امکانات و بودجه پایگاه های بسیج تا چه میزان مانع رشد علمی و فرهنگی 
بسیجیان می شود؟

جمع کلبدون پاسخفرمانده پایگاهبسیجیمیزان
درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانی

1750000174خیلی کم
401300004011کم

7022414117521متوسط
8728828449928زیاد

983116575511934خیلی زیاد

نتایج جدول شماره 10 نشان می دهد که 62 درصد از نمونه مورد بررسی، کمبود 
امكانات و بودجه پایگاه های بسيج را در مانع شدن برای رشد علمی و فرهنگی در حد 

زیاد و خيلی زیاد ارزیابی کرده اند.
نتایج جداول نشان می دهد، از نظر بسيجيان و فرماندهان پایگاه، بسيج محلات در 
ارتقای سطح فرهنگی اعضای خود )67 درصد( نقش دارد و معتقدند که بسيج محلات 
می تواند سطح فرهنگی اعضای خود را ارتقا ببخشد. همچنين نتایج بيانگر این است 
که علاوه بر اینكه اعضای بسيج، بسيج محلات را در ارتقای سطح فرهنگی بسيجيان 
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مؤثر می دانند، خود نيز برای همكاری در موضوعات فرهنگی تمایل نشان می دهند )67 
درصد( و این تمایل به همكاری فرهنگی بسيجيان با پایگاه بسيج محلات، می تواند 

نقش بسيار مؤثری در ارتقای سطح فرهنگی بسيجيان داشته باشد. 
از نظر پاسخگویان )اعضای بسيج و فرماندهان پایگاه( به ترتيب برگزاری نشستهای 
حلقه شجره طيبه صالحين )با 63 درصد(، برگزاری نشستهای بصيرتی و کارگاه های 
آموزشی )با 52 درصد( و برگزاری یادواره شهدا و اردوهای راهيان نور )با 27 درصد( 
در ارتقای سطح فرهنگی- تربيتی بسيجيان مؤثر است. به عبارت دیگر، اعضای بسيج 
و فرماندهان پایگاه، ابتدا برگزاری نشستهای حلقه شجره طيبه صالحين و برگزاری 
نشستهای بصيرتی و کارگاه های آموزشی را از عوامل مؤثری می دانند که در غنی سازی 
سطح فرهنگی بسيجيان نقش دارد. از نظر پاسخگویان، کمبود امكانات و بودجه 
پایگاه های بسيج )با 62 درصد( ازجمله عواملی است که مانع رشد علمی و فرهنگی 

بسيجيان می شود.
در زمينه نقش بسيج محلات در ارتقای سطح علمی اعضای بسيج، نتایج جداول 
بيانگر این است که بسيجيان و فرماندهان، بسيج محلات را در غنی سازی و ارتقای سطح 
علمی بسيجيان )با 60 درصد( مؤثر می دانند. علاوه بر اینكه بسيجيان معتقدند پایگاه 
بسيج محلات در ارتقای سطح علمی آنها مؤثر است، خود آنها نيز برای همكاری در 
موضوعات علمی با پایگاه بسيج تمایل )با 53 درصد( نشان می دهند. از نظر پاسخگویان، 
راه اندازی و توسعه پایگاه های اطلاع رسانی و فضای مجازی )با 64 درصد( ازجمله 
عواملی است که در زمينه رشد علمی- آموزشی بسيجيان مؤثر است. همانطور که نتایج 
نشان می دهد، بسيجيان و فرماندهان، بسيج محلات را با 67 درصد در ارتقای سطح 
فرهنگی و با 60 درصد در ارتقای سطح علمی بسيجيان مؤثر می دانند. به عبارت دیگر، 
نقش بسيج  محلات در زمينه فرهنگی و ارتقای آن، نسبت به زمينه علمی مؤثرتر به 
نظر می رسد. همچنين خود اعضای بسيج نيز بيشتر تمایل به همكاری در زمينه های 
فرهنگی )با 67 درصد(  نسبت به همكاری در زمينه های علمی با پایگاه )با 53 درصد( 

نشان می دهند.

بحث و نتیجه گیری
در پژوهش حاضر که به بررسی دیدگاه بسيجيان در مورد نقش بسيج محلات در ارتقای 
سطح علمی- فرهنگی اعضای بسيج می پردازد، نتایج جداول نشان می دهد که از نظر 
بسيجيان و فرماندهان پایگاه، بسيج محلات در ارتقای سطح فرهنگی اعضای خود )67 
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درصد( نقش دارد و این دو گروه معتقدند که پایگاه های بسيج می تواند سطح فرهنگی 
اعضای خود را ارتقا ببخشد. همچنين نتایج پژوهش حاضر، بيانگر این است که علاوه 
بر اینكه اعضای بسيج، پایگاه های بسيج  را در ارتقای سطح فرهنگی بسيجيان مؤثر 
می دانند، خود نيز برای همكاری با پایگاه در موضوعات فرهنگی تمایل )67 درصد( 
نشان می دهند و این تمایل به همكاری فرهنگی بسيجيان با پایگاه، می تواند نقش 
بسيار مؤثری در ارتقای فرهنگی بسيجيان داشته باشد. در کنار نقش پایگاه های بسيج 
محلات در ارتقای سطح فرهنگی اعضای خود و تمایل اعضای بسيج برای همكاری در 
موضوعات فرهنگی با پایگاه، نتایج پژوهش حاضر بيانگر این است که برگزاری نشستهای 
حلقه شجره طيبه صالحين ازجمله عواملی است که در ارتقای سطح فرهنگی بسيجيان 
مؤثرند. به عبارتی، اعضای بسيج و فرماندهان پایگاه، به ترتيب برگزاری نشستهای حلقه 
شجره طيبه صالحين و برگزاری نشستهای بصيرتی و کارگاه های آموزشی را ازجمله 
عوامل مؤثری می دانند که در غنی سازی سطح فرهنگی بسيجيان نقش دارد. از نظر 
پاسخگویان، کمبود امكانات و بودجه پایگاه های بسيج )با 62 درصد( ازجمله عواملی 

است که مانع رشد علمی و فرهنگی بسيجيان می شود.
در زمينه نقش پایگاه بسيج محلات در ارتقای سطح علمی اعضای بسيج، نتایج 
را در  بسيج  پایگاه های  نقش  فرماندهان،  و  بسيجيان  است که  این  بيانگر  جداول 
غنی سازی و ارتقای سطح علمی بسيجيان )با 60 درصد( مؤثر می دانند. علاوه بر اینكه 
بسيجيان معتقدند پایگاه های بسيج در ارتقای سطح علمی آنها مؤثر است، خود نيز 
برای همكاری در موضوعات علمی با پایگاه بسيج تمایل )با 53 درصد( نشان می دهند. 
از نظر پاسخگویان، راه اندازی و توسعه پایگاه های اطلاع رسانی و فضای مجازی )با 64 
درصد( ازجمله عواملی است که در زمينه رشد علمی- آموزشی بسيجيان مؤثر است. 
همانطور که نتایج نشان می دهد، بسيجيان و فرماندهان،  پایگاه های بسيج را با 67 
درصد در ارتقای سطح فرهنگی و با 60 درصد در ارتقای سطح علمی بسيجيان مؤثر 
می دانند. به عبارت دیگر، نقش بسيج در زمينه فرهنگی و ارتقای آن، نسبت به زمينه 
علمی مؤثرتر به نظر می رسد. همچنين خود اعضای بسيج نيز بيشتر تمایل به همكاری 
در زمينه های فرهنگی )با 67 درصد(  نسبت به همكاری در زمينه های علمی با پایگاه 

)با 53 درصد( نشان می دهند.
در تبيين نتایج به دست آمده باید گفت، ما در عصری زندگی می کنيم که آن را 
عصر اطلاعات و ارتباطات می دانند، در این فرایند ارتباطی، بيشترین تأثيرگذاری و 
تأثيرپذیری در حوزه فرهنگی انجام می پذیرد؛ زیرا دروازه ورود به دیگر بخشها، از این 
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کانال صورت می گيرد. به همين سبب است که معمولاً برای تسخير این دروازه و معبر، 
در ابتدا، با مقاومتهایی از سوی ملل و فرهنگهای بومی روبه رو می شود. امروزه علما و 
اندیشمندان حوزه سياست برخلاف دهه های گذشته، قدرت و برتری کشورها را در 
تسخير دریاها با کشتی های بخار، سلاح و تجهيزات هسته ای و اتمی و توان قشون کشی 
به دیگر کشورها نمی دانند بلكه در حال حاضر، نشان قدرت و برتری و تفوق کشورها 
را در وجود فرهنگ ملی قوی می دانند. در این ميان و با این تفاسير با توجه به اینكه 
در حال حاضر فرهنگ بسيجی بهترین و برترین نيروی وحدت زا و پدیدآورنده اقتدار 
ملی و فرهنگ ساز در جامعه اسلامی می باشد، بسط و گسترش این اندیشه و استمرار 
حرکت فرهنگی بسيج و همچنين ارتقای سطح علمی بسيجيان تنها در سایه توجه 

ویژه و عنایت جدی در توسعه آنها در تمام اضلاع و زوایا امكان پذیر می باشد. 
در این راستا، سبحانی نژاد و محمدی )1391( در پژوهشی با عنوان تبيين کيفی 
راهكارهای ارتقای بصيرت بسيجيان، بصيرت و آگاهی را چراغی می دانند که روشنگر 
و نجات بخش انسان از گمراهی بوده، به وی قدرت می دهد تا با حق محوری، راه صواب 
را از ناصواب تشخيص دهد. نظامی )1383( نيز در پژوهش خود با عنوان نحوه جذب، 
سازماندهی و به کارگيری نيروهای مردمی در ایران، ازجمله وظایف بسيج را مأموریتهای 
فرهنگی می داند. در همين راستا مرندی )1380( در پژوهشی با عنوان جمع بندی و 
تحليل محتوای بيانات امام خمينی)ره( در خصوص انتظارات از بسيج، اعتلای علمی- 
فرهنگی را از انتظارات امام راحل از بسيجيان بيان می کند. حضرت امام خميني )ره( 
در بيانات متنوعي که در مقاطع مختلف داشتند، پيوسته بر این موضوع تأکيد کرده و 
نقش زیادي را براي بسيج قائل شده اند. ازجمله مهم ترین کارکردهایي که امام راحل 
)ره( براي بسيج مطرح فرموده اند، می توان به حضور بسيج در همه صحنه ها، ازجمله 
صحنه هاي فرهنگي و علمی اشاره کرد. مقام معظم رهبري )مدظله العالی( نيز در 
این زمينه نقش قابل توجهی را در مجموعه رهنمودهایشان براي بسيج برشمرده اند 
که ازجمله آن، پرداختن به مسائل فرهنگي جوانان و فرهنگ سازی و حضور در همه 
صحنه هاي فرهنگي و علمی است. در نگاه امام خمينی، بسيج بيش از آنكه یک سازمان 
رزمی و نظامی باشد، اندیشه و تفكری برخاسته از اسلام ناب محمدی )ص( و سيره 
ائمه )ع( و آرمانهای انقلاب اسلامی و سازمانی منزه از ریا، خدعه و فریب، عرصه 
حضور عارفان  مبارزه جو و علمای متعهد و دردآشنا، مبارزه با مقدس نماهای متحجّر 
و سرمایه داران و مرفّهين بی درد، مبارزه با رفاه طلبی و تجمل گرایی، زندگی عارفانه 
و بی آلایش، تفكر عدم سازش با شرق و غرب، تفكر یكی بودن سياست و دیانت، 
تفكر وحدت و یكپارچگی، وقوف و حساسيت نسبت به جریانهای سياسی و اجتماعی 
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داخلی و خارجی، تفكر تكيه بر ایمان، به جای سلاح و پيروزی خون بر شمشير، 
عشق به شهادت، آمادگی کامل در مقابل توطئه های دشمنان، دفاع از مستضعفان 
و محروميت زدایی، پيروی و اطاعت از ولایت فقيه، مردمی بودن، خدمتگزار بودن، 
شجاعت و عدم ترس از دشمن، بصيرت و دانایی، صبر و استقامت، نظم و انضباط و 
هماهنگی است. بسيج، نعمت ارزشمند انقلاب اسلامي است. حضور بسيج در عرصه 
علمی و فرهنگي باید پررنگ تر از هميشه باشد. بسيج در عرصه های مختلف انقلاب 
اسلامي از سخت ترین و سنگين ترین هجمه ها سربلند و موفق بيرون آمده است. 
امروز نيز در سخت ترین شرایط، هجمه هاي سنگين دشمنان به آمادگي این نيروها 
نيازمندیم؛ چراکه انقلاب اسلامي ایران امروز از هر ميداني مورد هجمه قرار گرفته و 
در تيررس دشمنان است. امروز، بسيج پرچمدار بصيرت در کشور است و در تبعيت از 
مقام معظم رهبري به رسالت بصيرت افزایي خویش عمل می کند. از نگاه مقام معظم 
رهبري، بسيج هميشه در حال طي کردن حرکتي رو به جلوست و به دليل برخورداري 
از بصيرت، در فتنه های گوناگون سربلند بيرون آمده است. بسيج نياز دیروز، امروز و 
فردای انقلاب و پاسدار عزّت و اقتدار ملی است و فضيلت بسيج و بسيجيان در گمنامی 

و بی نشان بودن آنهاست )معاونت آموزش، نهسا 1381:64(.
از منظر مقام معظم رهبری، اکسير علم و آگاهی به اندازه ای برای بسيجی بودن 
ضرورت دارد که می فرمایند، همه انسانهای مؤمن، آگاه و بصير، عضو بسيج هستند. 
ایشان در خصوص نقش و اهميت آگاهی برای بسيجيان، مطالب مهمی ایراد فرموده اند؛ 

ازجمله:
اساس بسيج بر آگاهی است.- 
حقيقتِ بسيج یعنی فهم اسلام با بصيرت و دفع دشمنی ها- 
آگاهی بسيجی، دشمن شناسی می آورد.- 
بسيجی با آگاهی سياسی، مثل شمع دیگران را روشن می کند.- 
بسيج، گروهی است آگاه و بصير )پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبري(- 

مهم ترین ویژگی بسيج که در تداوم نقش و علت وجودی او نقش دارد، فرهنگ بسيج 
است.  بر این اساس، بسيج به عنوان یک عامل فرهنگي در راستاي حفظ و اشاعه فرهنگ 
ملي و مقابله با نفوذ فرهنگهاي بيگانه، انجام وظيفه می کند. دشمنان انقلاب و ایران 
اسلامي پس از آنكه از طریق ایجاد آشوبهاي داخلي، ترور شخصيتهاي اصلي انقلاب، 
کودتاي نظامي، بمب گذاری، تحميل جنگ هشت ساله عليه ایران و... نتوانستند آسيب 
جدي به ایران اسلامي برسانند و در هر جبهه ای که وارد شدند خود را با انبوه انسانهایي 
مؤمن، شجاع و ایثارگر روبه رو دیدند، بر آن شده اند تا عناصر اصلي تضمين کننده پيروزي 
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مسلمانان، یعني ایمان اسلامي، وحدت کلمه و روحيه انقلابي را در آنان تضعيف نموده 
و از این طریق به هدفهاي شوم خود که شكست جمهوري اسلامي است، نائل شوند. در 
چنين شرایطي، بسيجيان باید به طور همزمان در عرصه فرهنگي به اشكال مختلف با 
دشمنان مقابله کنند که ازجمله می توان به تلاش در جهت افزایش آگاهی های دیني، 
تقویت ایمان و افزایش بصيرت و تيزبيني در مسائل سياسي و اجتماعي، خنثي نمودن 
شایعات و ترفندهاي تبليغاتي دشمن، امربه معروف و نهي از منكر، تلاش براي توليد آثار 
فرهنگي و مطبوعاتي در جهت دفاع از دستاوردهاي انقلاب و ارزشهاي اسلامي و مقابله 
با توطئه های دشمنان و ...اشاره نمود )بختياری، 1384(. مقام معظم رهبری معتقدند پایه 
شكل گيری بسيج، آگاهی بوده و همواره از بسيجيان خواسته اند به افزایش روزافزون 
علم و آگاهی خود بپردازند. امروزه، بسيجي با رصد رفتار و عملكرد دشمن، هر زمان 
لازم باشد، وارد ميدان شده، به مقابله با خطرات می رود. بسيجي نيرویي کارآمد و 
پشتوانه ای عظيم است که با وجود آن، کشور از گزند دشمنان مصون مانده، راه های 
ترقّي و پيشرفت تسریع می شود. با بصيرت بسيجي، چارچوب عملي براي حيات 
اجتماعي شرافتمندانه روشن می شود. در واقع، بسيجي بودن یعني آگاهي از رمز و 
راز کارزار سخت افزاری و نرم افزاری و آمادگي در مواجهه با موانع و مشكلات؛ بسيج، 
بازویي است حصين به گستره آحاد بسيجيان که هر یک نقشي در تحكيم ارزشها، 
حفظ امنيت و اعتلاي کشور، پيشرفت، رشد و شكوه و عظمت مادي و معنوي آن 
بر عهده دارند. در این راستا، ازجمله کارهایی که برای تقویت سطح علمی و فرهنگی 

بسيجيان در سالهای اخير انجام شده، موارد زیر قابل ذکر است:
طرح افزایش بصيرت و آگاهی از فتنه های دشمن در سالهای اخير- 
دشمن شناسی در کلام مقام معظم رهبری- 
جنگ روانی و قدرت نرم، جنگ نرم، جنگ روانی، سناریوسازی و قدرت نرم- 
راهكارهای مقابله با جنگ رسانه ای- 
بررسی تأثير آموزشهای عقيدتی- سياسی بر توانمندی بسيجيان )خراشادی زاده، 1379(- 
بررسی تأثير آموزشهای عقيدتی- سياسی در پيشبرد مأموریتهای سازمانی - 

بسيج )کاظمی،1379(
 مطالعه راه های دستيابی به بصيرت در جامعه اسلامی )اسماعيل زاده،1389(- 

بدین ترتيب، به ویژه در دوران اخير که کشور با پدیده تهاجم فرهنگي یا به عبارت 
علمی تر آن با چالش جهانی شدن فرهنگ مواجه شده، نقش بسيج به عنوان یک عامل 
دفاع در برابر این تهدیدات و تقویت سطح علمی و فرهنگی اعضای خود بيشتر جلوه 
می کند و اميد است که برای تقویت هر چه بيشتر این امور بيشتر اهتمام ورزیده شود.
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پیشنهادات
با توجه به نتایج، موارد زیر برای ارتقای علمی- فرهنگی بسیجیان پیشنهاد می شود:

افزایش اطلاعات سياسی و اجتماعی بسيجيان با استفاده از:
-  برگزاری دوره های سياسی و اجتماعی با تكيه بر جریان شناسی و مبانی فكری 

و فرهنگی
-  برگزاری مسابقات کتابخوانی و سير مطالعاتی مستمر و هدفمند مطابق با 
نياز مخاطبان با رده های سنی مختلف با هدف افزایش اطلاعات سياسی و 

اجتماعی بسيجيان
-  نشستهای تحليلی مسائل سياسی روز به شكل دوره ای و هدفمند به منظور 

ارتقای توانایی ارزیابی اطلاعات
-  نشان دادن غير کليشه ای نقش استكبار در ظلمهایی که طی ساليان بر ملت 
مسلمان ایران روا داشته و نيز نقشه های و برنامه ریزی های شوم آینده آنها در 

ایجاد تفرقه و تشدید حس غيرپسندی علمی و فرهنگی

توسعه فعاليتهای فرهنگی - اجتماعی مرتبط با ارتقای علمی- فرهنگی بسيجيان 
با استفاده از:

-  معرفی آثار برگزیده با موضوع بصيرت بسيجيان در جشنواره های سالانه و 
کارگاه های علمی -  آموزشی

-  معرفی کتابها و پایگاه های اینترنتی متناسب با آگاهی بسيجيان
-  حمایت علمی از تحقيقات و پژوهشهای برتر دینی، سياسی و بصيرت افزا

-   شناسایی و حمایت از توليد محصولات چند رسانه ای با محوریت ارتقای 
آگاهی بسيجيان در جامعه

-   ایجاد پایگاه دائمی نظرسنجی بسيجيان نسبت به عملكرد مسئولان بسيجی
-  تشكيل کارگروهی به منظور اشتراک گذاری تجارب بسيجيان در عرصه بصيرت 

به سایر مراکز بسيج
-  تشكيل اتاق ارتباطات دائم بسيجيان در یكی از مراکز محوری مانند حوزه 

مقاومت بسيج با محوریت بصيرت
-   حمایت از فعاليتهای صورت گرفته و توسعه آنها در حوزه های شعر، طنز و 

ادبيات داستانی مرتبط با بصيرت

از دیگر راهكارهای ارتقای فرهنگی بسيجيان می توان به موارد زیر اشاره کرد:
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- تخصيص جلسات پرسش و پاسخ خاص مباحث فرهنگی و استفاده از نخبگان و 
صاحب نظران مسائل فرهنگی برای پاسخگویی به سؤالات و شبهات اعتقادی، 
اجتماعی و سياسی با رعایت هدفمندی، می تواند نتایج مثبت و قابل توجهی 

در غنای فرهنگی بسيجيان داشته باشد.
- تجهيز کتابخانه های گروه ها، واحدها و مراکز بسيج که در شهرهای کوچک و 
روستاها قرار دارند، در تحول مثبت فضای فكری و فرهنگی بسيجيان کمک 

شایانی می کند.
- اهميت دادن به زیرساختهای معتبر فرهنگی نظير نمازهای جماعت و جمعه، 
شرکت در جلسات مذهبی، سفرهای زیارتی و... می تواند موجب ارتقای فرهنگی 

بسيجيان شود.
بنابراین با در نظر گرفتن اینکه فرهنگ اسلامی را آگاهی و باور از حیطه اعتقادی-
عبادی، نگرش نسبت به گویه های حیطه های اخلاقی- اجتماعی و سیاسی- نظامی 
و  اجتماعی  اخلاقی-  عبادی،  اعتقادی-  ارزشهای حیطه های  به  نسبت  تعهد  و 
سیاسی- نظامی تشکیل می دهد؛ بنابراین پیشنهاد می شود از طریق راهکارهای 
بیان شده در بالا برای ارتقای سطح علمی- فرهنگی بسیجیان تمام مناطق، واحدها، 

حوزه ها و مراکز استفاده شود.
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